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Főispánunk iránti szerelet 
és tisztelet a képzelhető leg
nagyobb mérvben nyilvánult 
meg pünkösd első napján, 
mikor Matkovits Béla Újvi
dék főispánját a polgárság 
őszinte mdeg érzéssel üdvö
zölte magas kitüntetésese al
kalmából.

Szinte keresi a város pol
gársága az alkalmat, hogy 
mikor nyilváníthatja rendít
hetetlen nagyrabecsülését fő
ispánja, e város bölcs és 
igazságos kormányzója iránt.
8 A díszközgyűlésen megje
lentek sokasága tantijeiét adta 
annak, hogy minő bensősé
ges kapocs fűzi össze lelke
inket e kiváló férfiúval, ki 
Plató szeiint, mint bölcs végzi 
a kormányzást, megjegyzi, 
hogy boldog lenne az a 
nép, melynek bölcsen me
galkotott törvényei és intéz
kedései vannak, de nem ele
gendő ez, hanem a bölcsen 
megalkotott törvényeket tudni 
kell végrehajtani is, ezt Mat
kovits főispán tudja és ezért 
sikerrel jár működése, mert a 
legrosszabb kormányzat a vi
lágon, ahol philosophusok il
lának az élén.

Névleg felsorolnunk, hogy 
kik voltak jelen, fölösleges, 
mert ez ünnepélyen ott volt 
Újvidék színe java, kato
nai és polgári hatóságok, 
egyletek, társulatok stb. Na
gyon, helyes voit dr. Kasso- 
vitz Ármin indítványa, hogy 
e diszgyülés minden fázisát 
meg kell örökíteni, hogy e 
fényes jelen a jövőbe vesse 
oktató és nemességet terjesztő 
fényes sugarait. Cs.
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Pont féltizenketlökor P rofánu l 
Béla polgármester néhány lelkes 
szóval köszöntötte a megjelen
teket, aztán dr. M a rczeko v ich  
Imre főjegyző fölolvasta az indit- 
ványt. Ennek elhangzása után 
P rofim ul Béla polgármester Gros- 
siager János vezetése mellett 
egy 15 tagú küldöttséget me- 
nesztelt M a tk o v i ts  Béla főispán
ért, akit, mikor a teremben meg
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Megjelenik minden vasárnap.
A lap előfizetési á r a : egész 
évre 10 korona, f ii évre 5 ko
rona. Egyes szám ára t i  Eltér.
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jelent, a közgyűlés hosszantartó 
éljenzéssel és tapssal fogadott.

Amikor A íatfiovii 
helyét elfoglalta, Profunia Béla 
polgármester átadta a szót dr.

ik  . Lajos -
biz. tagnak, aki a következő 
remek szónoklattal üdvözölte Mat
kovits Béla löispánt:

Méltóságos Főispán Ur!
Igen tisztelt Közgyűlés!
Sikeres közéleti tevékenysége 

áital szerzett kiváló érdemeinek 
elismeréséül kapta Méltóságod 
koronás kire.yunkíól a legfelsőbb 
kitüntést.

E közéleti tevékenységét Mél
tóságod abban a városb. n, an
nak a városnak érdekében fej
tette ki, melynek mi polgárai 
vagyunk.

Ha tehát a királyi kegy a ma
gas trónról észrevette és kitü:i- 
tette e tevékenységéi, akkor min
den egyéb etnikai szempontról 
eltekintve, a természetes 11 ai..ér
zet is eléggé Illegni agya rá -/a és 
indokolja mai ö.'Szejcnetedinket, 
melynek célja Méltóságodnak 
bizonyságot szolgáltatni arról, 
hogy t vár >s polgái • g oszt . 
lan örömmel es megelégedéssel 
v. tte tudomásul • ; j én m
királyi elismerését.

Mint önérzetes és demokrati
kusan gondolkodó és ér/ö p »1- 
gárság hisszük, hogy Méltóságúd 
polgártársai s/eretetének, bizai- 
mának és háláján..k e megnyi
latkozását szinte . lila legmaga
sabb elismerések ko/é sorolja, 
melynél fényesebbet és érték - 
sebbet senki sem nyújthat kö 
éleí munkásának.

Mert a becsületes köle esség 
teljesítés öntudat-  ̂ ér..elének a 
legnagyobb fényt .1 Ki íny elis
merése, a melegséget a polgár
ság szeretető adja.

Amidőn Méltóságod érdeme
inek felsorolásába és mé-Má 
Sába kellene fognom, úgy .. ni, 
hogy a helyzet még b s/.e!y« /. 
egy kissé e szabadság ml 
úgy érzem hogy b « 1 
elismerést sok, fontos kérdésben 
még a jövőnek kell mégérielnie, 
a midőn a népek és nemzetek 
kibékü.ése a lelkeket és érte me- 
ket tisztábbá, elfogulatlanabhá 
és megértőbbé tesz., hogy he
lyesen Ítélhessenek a nagy idők 
minden törekvése felett.

De vannak Méltóságod lévé 
kenységében bőségeimen v:t I- 
hatlan oly érdemei, melye mm 
den kitüntetésre erdeim >ek és 
amelyek szakadatlan láncol it

bizonyítékát képezik annak, hogy 
Méltóságod mennyi ki.qiadhatlau 
szeretettel viseli szivén e város 
és minden polgárának erkölcsi 
és anyagi érdekét és haladását.

Nem volt ember, ki igazságos 
ügyét hasztalanul vitte volna Mél
tóságod elé, mert fáradh.illan 
volt a polgárság jogos érdeke
inek megvédésében.

És inioón a világháború min
den súlya reá ni.- kadt, midőn 
városunk egyik sodrópontja lett 

( 1
Méltóságod nyiit szemekkel, min
dig kész tetterővel ezer felé nyúj
totta segítő kezét, hogy elvisel
hetővé legye azokat a nehézsé
geket, melyek mint a háború 
természetes kísérői nehezednek a 
polgárságra.

A háború egyik legnehezebb 
problémája: a kö/.élelmc/.és ellá
tás 1 és könnyítése áll; ndó fi
gyelmének tárgyát képezte és e 
térén Méltóságod gyakorlati ér 

lé
nyek* t ért el, mely hálára köte

sd •: • város közönségét.
Evei kapcsolatban a fon: 'mi 

viszonyok lehető javításáv. i, az 
i p .r- es kereskedelmi minden 
jogos érdekéink állandó istápo- 
lásáva 1 áldásos könnyebbülést te
remtett a népéleimezés' és- köz
szükségleti cikkek beszerzése 
körül.

A hadi jótékonyság tér 11 gé 
szén kiváló érdemei v.urnák Mél 

jódnak, hog; a vár< . 1
gársága C tere 11 az elsők közöt
van a 11li'g.v v: írost;k közöl
potgars; *g Ili* *
ségén kívül, ma nen e müve
szelnek köszönhető, nieilytú Mél
lóságod ezen áUloz.itké:
újból és. UjlMl íe kellci,i, bnzeti
.t ni és ébrein * i tinit; .

A hadikölcsónjfgy. .0  
lményévr

A
hazafias ellmiározáM'i kívül e 
téren is köztud ma- szerint - :y 
1 i de in i v . z .; .. 
vezö munkája ak.

Es e nagy es fontos háborús
tt emlők ku, óti Meit mág......... . a
szűnt Illeg a béke idejében íme
gél pozotl w *gy váms fejles..te
prográmniján ák betetőzésén mü
ködlii.

Minden polgári a váró ad 
hálás köszönettel és lelkesedéssel 
fogja tudomásul venni, l.e,;y a 
állandó dunai hitt meglel* intő: , 
mely oly fontos és általán s ér
d-két képezi a város üss,.. . 
kósságánők, Mé b' -ág 1 k ■ 
bu g Imán ' szeretet 
a*.előzött ktlai lám ..k kóv- 

a végleg l j
jutott olv megoldási

lében 
din mába

bo. al k

melyek a városnak mérhetetlen 
előnyöket biztosítanak.

De amivel tán megkezdeni 
kellett volna Méltóságod ér
deműinek a felsorolásé', mert 
gondolom, ez van legjobban 
és legmélyebben belevésve leg- 
t< vébe, az a po
litikai böleseség, mellyel a 
háború folytán kivételes álla
potban helyezett várost annyi 
katonai és |>olgári főhatósággal 
egyetértve kormányozta.
Ez az a pont, melyről beszé

dem bevezető szavaiban azt mond
tam, hogy arról 111a tán még 
korai, v gy inoportuiius lenne 
teljes szabadságg d uyil itko mi.

Annyi azonban bizonyos, hogy 
Mé.lóságod bátor és tántoriíhat- 
l.an elhatározással őrködött afelett, 
hogy a 1 dgári és politikai jogok, 
egyéni s abadságjogok a habom 
szabta törvényes és szükséges 
korlátok közölt m inden  különb-, 
ege n é lk ü l m in d en k i részére  

felej
tette el e súlyos időkben, hogy 
mivel tartozik hazájának és e 
iiü -égőt n ni szegi? meg-.

Méltóságod hazánk egy fontos 
és ik-héz pontján e böl-escségé- 
veí \ ■ g m .ern szerint, nagy es 
a jövőre is kiható szolgálatot 
tett a pn gari és társadalmi béke 
és meg- 'ég-.'deil.v.'g ügyén a me
lyet hivatalon lépésekor prog- 
r 111- • <• íío ig á t é • :iíui- l a lég-, 
sub s v onyok 1 r-

, . o-
Sitott.

Eio-s . uiegyö. ödé. u;r, hogy 
az újvidéki pé.Ja városunk szűk 

.
halas nélkül.

Hiszem, m it akarom é* sze- 
r ■ m gy abel ző
béKe uj áldás i között mind .Miki 
szivében megles/ a kölcsönös 
h . 1 ■ .v... g a ki e ímza
polgárának vadja magát.

Sivá> ki: - jövő k*-; e min
dé * ” : : -gg tg á d es
győz*-km\ ('--ára, ha ez a köt

ném
lenne benne.

Méltóságod horvadlntlau, nagy
éluc lm. g . . 1  ni ga......... ■ -■**,
hogy e hazafias megértés útját 
a mag 1 naná •' ölében egy ' et*

, 1 . _ rmánj ,
hogy e h /ában mindenki uggvun- 
ő j yfoi

ségeket vállalja és teljesíti.
Őrön ö: :. . olgá1, !;* gy  ̂az 

egész p.'tg, *:• .ig tetszésével talál
kozva nyújthatom be u l a ha
tározati * -v. ! t, m* ly Mc: ó-
Ságod légin ga-.-.bb kitüntetése 
feletti örömüld és 
íeletii mi-nm iősünket e.- hálánkat 

ii.
Ajánlom határozati javaslato-
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Mikor a lelkes éljenzés lecsil
lapult dr. M a rczeko vich  Imre 
főjegyző fölolvasla a kővetkező 
határozati javaslatot:

Határozati javaslat.
Azon alkalommal, hogy O 

Császári és Apostoli Királyi Fel
sége Újvidék szabad királyi város 
főispánjának mátéhází Matkovits 
Béla ur Öméltóságának sikeres 
közhivatali működésével szerzett 
kiváló .érdemei legfelsőbb elis
meréséül a Lipót-rend lovagke
resztjét legkegyelmesebben ado
mányozni méltoztatott: Újvidék 
szab. kir. város törvényhatósági 
bizottsága — a város összes ha
tósági, testületéi, intézményéi, 
egyletei, mint szívesen látott 
vendégek jelenlétében megtartott 
mai rendkívüli díszközgyűlésén 
a város közönsége nevében az 
igazán kiérdemelt legmagasabb 
királyi kegy okozta bensőséges 
örömének ad kifejezést és Ömél
tóságát az általános szeretet, bi
zalom és nagyrabecsülés meleg
ségével üdvözli.

Ugyanekkor a törvényhatósági 
bizottság ünnepélyesen elhatá
rozza és elrendeli, hogy nemcsak 
a polgári jólét és boldogulás 
jogos érdekeinek állandó, jósá
gos és igazságos istápolásával, 
hanem elsősorban a város jövő
jére kiható minden nagy közügy 
sikeréért szakadatlanul kifejtett, 
megbecsülhetetlen szolgálatokkal, 
fáradhatatlan tevékenységgel Ő- 
méltósága által szerzett hervad
hatatlan érdemek háiás elisme
réséül és méltó megörökítése 
céljából a főispánunk különösen 
meleg ambíciójával, lankadatlan 
és hathatós támogatásával a kö
zeli megvalósulás stádiumába 
jnttatott, legnagyobb intézmé- 
nyünkhez: a létesítendő uj dunai 
hídhoz nyitandó utca Öméltósága 
Matkovits Béla főispán ur ne
véről neveztessék el.

Végre elhatározza a dlszköz- | 
gyűlés, hogy a miniszterelnök és 
belügyminiszter urak Őnagyniél- 
tóságainak a város közönsége 
lelkes üdvözletét és hódoló tisz
teletét kifejezve, osztatlan igaz 
háláját és köszönetét tolmácsolja 
azért, hogy főispánunkat törvény- 
hatóságunk kormányzásában, kü
lönösen s nehéz, megpróbálta- 
sokkal teljes történelmi idők 
viszontságai közepette bölcs ta
pintattal, pártatlan igazságosság
gal kifejtett áldásos működéséért 
<Jnagyniéltóságaik a legfelsőbb 
királyi elismerés legkegyeime- 
sebb figyelmére méltatni érde- 
mesittették és ezzel a város kö
zönségének az osztatlan igaz 
polgári bizalom és nagyrabecsü
lés forrásából fakadó régi, álta
lános, meleg óhajtását megvaló
sítani kegyeskedtek.

A törvényhatósági bizottság 
utasítja a város tanácsát, iiogy

ezen határozatnak megfelelő ha
ladéktalan felterjesztésről gon
doskodjék.

P ro fu m a  Béla polgármester 
lelkesedéssel elfogadottnak je
lentette ki a határozati javasla
tot, mire M a tko v its  Béla főispán 
a következő nagyszabású beszé
det tartotta:

Tekintetes Törvényhatósági Bi
zottság! Mélyen tisztelt Hölgyeim 

és Uraim !
Kicsiny az én szótáram ahhoz, 

hogy kellő és megfelelő szava
kat találjak mélységes meghatott
ságom kifejezésére -ezen ünne
pélyes alkalomból.

Hódolattal, alattvalói hálával 
vettem ö Felsége Apostoli Kirá
lyunk legmagasabb kegyét, amely 
engem érdemtelenül ért.

Azért érdemtelenül, mert köz
életi tevékenységem egész folya
mán csak kötelességemet teljesí
tettem, a,niként azt helyemben 
bárki más is tette volna és ezért 
senkitől semmiféle elismerést 
nem igényeltem.

A tekintetes törvényhatósági 
bizottságnak ilyen soliemis mó
don való szokatlanul fényes ün
neplése tehát csakis a királyi 
kegynek szólhat, amely az én 
csekély személyemmel kapcsola
tosan Újvidék felé irányult.

Igazmondó mivoltomat meg
hazudtolnám azonban, ha itt a 
nyilvánosság előtt őszintén be 
nem vallanám, hogy a törvény
hatósági bizottság jóindulatának 
ilyetén való megnyilvánulása a 
melegség jóleső érzésével tölti 
el szivemet, mert ebből, nemkü
lönben az elhangzott, engem 
sokkal érdemeimen felül tulbecslö 
szives beszédekből azt látom, 
hogy ezen tiszteletreméltó testü
let, amelynek élén a in. kir. kor
mány bizalmából csekély erőim
mel hetedik éve van szerencsém 
működni, igazaknak, jóknak és 
helyeseknek fogadta el a sokszor 
igen súlyos, nehéz, viszontagsá
gos idők közepette, néha talán 
első pillanatra kevésbbé tetsze
tősnek látszó, mindenkor azon
ban jól megfontolva, egy becsü
letes ember tiszta lelkiismereté
vel, kicsiny hatáskörömben kirá
lyomért, hazámért és Újvidék 
boldogulásáért tett kormányzati 
ténykedéseimet.

Hogy ily irányban a helyes 
utón haladtam, bizonyítja a leg
magasabb királyi kegy mellett 
az önök rokonszenvének és elis
merésének ily megható módon 
való szives dokumentálása is, 
amely kétszeresen becsessé és 
feledhetetlenné teszi rám nézve 
a mai napot.

Monumentum aere perennius, 
miként a klaszikus költő mondja, 
ércnél maradandóbb és kedve
sebb nekem az önök rokonszen

vének mai megnyilatkozása, a 
melyért fogadják soha nem múló 
őszinte igaz hálámat. Nemcsak 
örök emlék marad ez szivemben, 
hanem egyszersmind újabb erőt 
és buzdítást nyújt nekem a to
vábbi működésemhez, netáni 
tijabb nehéz küzdelmek köze
pette.

Köszönetemet kell nyilváníta
nom elsősorban a város első 
tisztviselőjének, a polgármester 
urnák, nemkülönben e város pol
gársága közbizalmi letéteménye
sének, az országgyűlési képviselő 
ur őnagyságaiknak, nemcsak mai 
szives szereplésükért a királyi 
kegy ez ünneplése alkalmából, 
hanem a inultbani állandó hat
hatós, értékes, minden téren való 
jóindulatú támogatásukért, me
lyet úgy az ö, valamint a tör
vényhatósági bizottság minden
egyes tagja részéről működésem 
számára a jövőben is legyen sza
bad kérnem.

De hálás köszönetemet nyilvá
nítom a vendég hölgyeknek, az 
egyházi, katonai es civil előke
lőségeknek, főként pedig a nagy 
német hadsereg rokonszenves 
képviselőinek, kik megjelenésük
kel az ünnepély fényét emelni 
szívesek.

Hogy azon ut, amelynek he
lyességéi a törvényhatósági bi
zottság is szives volt megpecsé
telni mai ténykedése által, az 
igaz boldogulás felé halad-e és 
vezeti-e a városunkat, a iegkö- 
zelebbi jövő meg fogja mutatni.

Hiszem és remélem, hogy úgy 
lesz, hogy szeretett hűséges szö
vetségeseinknek támogatásával ki
vívandó nagy győzelmeink után 
fel fog kelni a dicsőség napja 

i édes, drága magyar hazánk fö
lött és be fogja fényével ara
nyozni a népei boldogságának 
örvendő jóságos királyt és a ha
talmas, nagy Magyarország ki
építésén munkálkodó királyhüsé- 
ges népeket egyaránt.

Éljen az Apostoli Király! ifijén 
a magyar Haza!

Profuma Béla polgárm ester 
beszéde.

Méltóságos Főispán Ur!
Az a monumentális ünnepély, 

a melyen a város törvényható
sági bizottsága az imént lezajlott 
díszközgyűlése keretében Méltó
ságod legmagasabb kitüntetése 
alkalmából a Méltóságod iránt 
táplált örömteljes érzelmeknek 
oly méltó módon kifejezést adott, 
reánk, mint a közgyűlésen meg
jelent vendégekre, a legmélyebb 
benyomást gyakorolta.

Mint emez ünnepi aktusnak 
szemtanúi igaz szívvel és lélek
kel vettük ki részünket abból az 
őszinte örömből és szárnyaló lel
kesedésből, a mely az ünnepség

keretében oly fényesen és any- 
nyira egyértelmüieg megnyilat
kozott.

Ha most mégis külön is meg
jelenünk Méltóságod előtt, tesz- 
szflk ezt azért, mert dokumen
tálni akarjuk ezzel, hogy azok, 
akiktől Újvidék város törvény
szerű és hivatalos képviselete a 
maga megbízatását nyerte, hogy 
Újvidék egész lakossága, a mint 
az az itteni egyházi, államhatal
mi és társadalmi szervezetekben 
életműködését kifejti, hogy Új
vidék összes hatóságainak, tes
tületéinek és egyesületeinek kép
viselői és általuk eme szerveze
tek minden egyes tagja, hogy 
tehát Ujvidén város összpolgár- 
sága vallásra, nemzetiségre, hi
vatali állásra és foglalkozásra 
való tekintet nélkül egy szivvel- 
lélekkel veszi ki részét abból az 
ünneplésből, amelyben ma Mél
tóságodnak oly lélekemelő mó
don része volt.

Kifejezni akarjuk ezzel azt, hogy 
azok az érdemek, melyek most 
a legfelsőbb királyi kegy elisme
résében részesültek, Újvidék vá
ros minden rangú és rendű pol
gára által rég elismert és min
denki által az igazsághoz híven 
vallott és hirdetett igazi nagy 
érdemek, a melyek most a ki
rályi elismerés fényözönében or
szágvilág elölt tündökölnek.

Szabadjon remélnünk, hogy e 
mellett a királyi kegyből Méltó
ságodra érvényesülésre és meg
becsülésre számíthat az a sze
rényebb, de nem kevesebb mély
séggel csillogó zománc, mellyel 
Méltóságod igaz nagy érdemeit 
polgártársainak bensösége egyér
telmű és lelkes elismerése felru
házza és bearanyozza.

Méltóságod kiváló érdemeinek 
a legilletékesebb tényezők elő
terjesztésére a legmagasabb hely
ről történt méltatása és Méltósá
god polgártársainak ehhez si
muló egyértelmű elismerése, a 
Méltóságod működésébe vetett 
bizalomnak azt a minden oldal
ról megnyilatkozó rendilhetlen- 
séget bizonyítja, amelynek alap
ján Méltóságod mind magasabbra 
emelkedő közéleti pályáján még 
számos babért fog aratni.

Hogy az igy legyen s hogy 
ezzel a mi szeretett hazánk és 
Újvidék városa és ennek polgár
sága Méltóságod tevékenységé
nek eddig is tapasztalt áldásait 
még sokáig élvezhesse, őszinte 
szívből kiváltjuk, hogy a Min
denható Méltóságodat még igen 
igen sokáig éltesse Éljen! 
e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e o e

M in d e n k i  v e g y e  m e g  o 
N e m z e t  H á z a  i d ő r e f o r m  e m 
l é k l a p j á t !

Csak azo knak a cigarettázóknak,
Iák egészségükre való tekintetből szívesen kóficotk naponta 2 —3 fillérrel többet:

M Ó D I AN O -clubspecialité szívark ah ü veiyek

O rvosi tanácsra a Hüvelyeken nincsen sess kmnz. Sem' színnyomás,
^  de m i n d e n  h ü v e l y b e n  benne van viznyonsássaPa gyáros aláírása:

Főraktár;: Urnst János és Fiai m. kir. dohány nagy- és különlegességi árudájában.
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B íza  L ajos
tá b o r i  fő le lK ész  b e s z é d e ,* )
e liő 6-án a kamenlcai katonai 
emlékoszlop leleplezése alkal

mával.

A világ fenállása óta talán 
most éli Európa legválságosabb 
napjait, midőn népek s nemzetek
felkészülve a legújabb fegyve
rekkel, és fölvértezve a legmo
dernebb öldöklő szerszámokkal 
egymásra rontottak, hogy meg
vívják egyrészt a kapzsiság s 
irigység, hataloméhség s nagyra- 
vágyás sugallta és másrészt a 
a szükséges, tekintély és családi 
tűzhely megvédésének ösztöne 
által kierőszakolt eddig nem lé
tezett legnagyobb csatákat. — 
Európa népei és nemzetei millió 
számban csatasorba állottak, hogy 
megvívják az emberiség eddigi 
legnagyobb háborúját — a mos
tan dúló európai világháborút. — 
E rettenetes világfelfordulásba 
belesodortattunk mi is, — e ret
tenetes kataklizmában állunk már 
majdnem két esztendő óta, — 
e mindeneket fölülmúló óriási 
emberi tusában immár bőségesen 
vettük ki részünket, ezen a világ 
négy tájékán : északon-délen, ke
leten s nyugaton dúló csatazaj
ban és bömbölő harci viharban 
hozzánktartozóink : apáink s fi
aink, testvéreink s rokonaink már 
bőven ontották vérüket. Ezen 
ádáz küzdelmekben sokaknak az 
a föladat jutott osztályrészül, 
hogy odahaza szolgálják hazánk 
szent ügyét, sokaknak meg fegy
verrel kezükben ki kellett álla
mok s harcba kellett vonulniok, 
hogy a betolakodó és bennünket 
végromlással fenyegető ellensé
get hazánk szent földjéről elűz
zék és az ország határaitól távol 
tartsák.

Sokaknak megadja a sors, hogy 
a háborúban elejétől végig, részt- 
véve teljes épséggel s teljes e- 
gészségben visszatérnek majd 
kedves otthunukba, szerettjeik 
körébe ; sokan testi épségük meg
fogyatkozásával, talán bénán és 
megcsonkítva fognak majd a be
következendő békés napokban a 
múlt idők véres zivataira vissza
gondolni, sokaknak pedig meg
adta a sors elérni a valódi ha
zafi legfőbb vágyát, az igazka
tona leghöbb óhaját : Hazájáért 
nemcsak a háború nélkülözéseit 
átélni, — hazájáért nemcsak vé
rét ontani, de hazájáért legdrá
gább kincsét — életét föláldozni. 
Es ezek, igaz katonák 1 kik 
háborúban küzdve, hazájukért és 
legfőbb Hadurukért vérüket ont
ják és életüket teszik a háborús 
áldozatok oltárára, nem közön
séges halállal múlnak ki ez ár
nyékvilágból, de halálukat meg
koszorúzza a hősök pálmaága, kik 
csaták fergetegeiben, vagy hadi 
fáradalmak s a harctéren szerzett 
betegségek folytán vesztették éle
tüket, azok hősi halált haltak, 
azok önfeláldozó hősök módjára 
áldozták föl sokszor még ifjú, 
vagy még legjobb korban lévő 
életüket, kik mindenkoron érde
mesek maradnak arra, hogy em
léküknek kiváltképpen áldozzunk.

") Magyarok! Ezt a színtiszta ma-, 
gyáros érzéssel telitett hazafias beszédet 
őrizzétek meg a lelkeitekben. Ezen a 
vidéken, a háborús éleiben még eddig 
•'yen beszéd nem hangzott el.

( S z e r k e s z tő ) .

Valamelyik magyar költő azt 
mondja, hogy a késő utód el-eljár 
ősei sírjához, hogy azok porla- 
dozó hamvainál gyújtson jövendő 
élete számára világitó szövése
ket. Mi is magyar katonák 
eljöttünk ma ide, hogy a hazánk 
védelmezése közben és a kiállott 
harci fáradalmak folytán szerzett 
betegségekben itt a kamenicai 
katonai kórházakban e háború 
tartama alatt hősi halált halt vi
téz bajtársak sírjainál megjelen
jünk és hogy az itteni sírokban 
nyugvó katonák — hős bajtár
saink — emlékének áldozzunk. 
Es miképpen áldozhatunk kellő
képpen ezen az immáron sírjaik
ban porladozó hősi bajtársaink 
emlékének? Jelen pillanatban 
nem engedjük át magunkat a 
különben érthető lelki fájdalom
nak — nem fogunk elhunyt baj- 
társaink fölött siránkozni, hanem 
azért zarándokoltunk sírjaikhoz, 
hogy porladozó hamvaik fölött 
a hősök haláláról elmélkedve 
jövendő életünk számára lobogó 
szövetnéket — világitó fáklyát 
gyújtsunk.

Azt mondottam, hogy a harc
téren, ellenséges tűzben, vagy a 
harci fáradalmak folytán hadi 
kórházakban fiatalon, vagy éle
tük javakorában elhunyt katonák 
halála jelentőségében különbö
zők a közönséges természetes 
haláltól, mert hiszen azok, kik 
ily és hasonló módon fejezik be 
életüket nem állottak még annál 
a korhatárnál, hogy életüket be
fejezzék, ezekre ez életben még 
sok szép feladat várakozott, ezek 
még élhettek, virulhattak és gya
rapodhattak volna . . . .  ám ke
resztény hallgatóim ! hideg föld 
takarja immáron tetemüket, lelkűk 
már elhagyta a lesti porhüvelyét és 
és ez a porhüvely immár az örök 
enyészet változatlan törvényeinek 
van átengedve. Ám az a halál 
mely egy harcosnak a lelkét arra 
kényszeríti, hogy idő elölt hagyja 
el a lesti porhüvelyt, mely egy 
fiatal, talán még éllé virágjában 
lévő férfit arra késztet hogy vi
ruló életét a Haza oltárán fölál
dozza, megmutatja a hősök ha
lálát teljes szépségben.

Az itt örök álmukat alvó ka
tonák nem ismerve félelmet és

ingadozást, a legfőbb Hadúr hivó 
szózatára bátran fegyvert ragad
tak, hogy hazánkat megvédjék; - 
sokat nélkülözve türélemmel vi
selték a háborúval járó testet s 
lelket ölő fáradalmakat és férfias 
odaadásuknak és törhetlen ka
tonai hűségüknek legszebb jelét 
adták, midőn a különböző csata
tereken vérüket ontották i  onnét 
a halálthozó csirákat magunk
kal hozva itt a kórházakban fe
jezték be dicsöségteljes életüket.

Olyannak és olyan szépnek 
tűnik föl előttem az itt föltáma
dásukat váró hősök halála, 
mint egy veröfényes őszi nap
nyugta.

Minél közelebb jár ilyenkor a 
nap lenyugvásához, annál fénye
sebbnek, tüzesebbnek, égőbbnek 
és tündöklőbbnek látszik; még 
egyszer rövid időre összeszedi 
minden fénylő erejét . . .  a kö
zeiében lévő eget felhőivel egyíilt 
megfesti lángoló vörösre, a lá
tóhatár szélein álló hegyek or
mait biborszinbe füröszti, . . . 
föltárja elöltünk minden szépsé
gét és csak azután merül el a 
távoli mélységekben ott hagyván 
fényessége emlékéül a nyugati 
égtájon a lángoló sziliek eibű* 
völó változatait. — Ekképpen 
tűntek el e földi múlandóság ha
tárairól az itteni sírok porla- 
üo;-ó lakói! — Bemutatták oda
adásunknak, hűségüknek, elszánt
ságuknak és keresztény türelmük
nek . . .  a legíiindöklőbb lelki 
tulajdonságok egész pompáját, 
— erkölcsi tökéletességük legér
tékesebb társaikat, családjukat, 
tűzhelyeiket és nemzetüket miért 
is bár testünk már itt porlad az 
anyaföldben, vitézségük, hűségük 
és férfias odaadásunk sugárzó 
emléke a mi és többi hátrama
radottak szivében és elméjében 
időtlen-időkig, élni fog. — 
Csodálatos szép halál egy hős
nek a halála!

(Folytatjuk).
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Munkabérek 
a háború után.
Nem lesz érdeknélküli munka, 

ha már most foglalkozunk ev
vel a mindenkit közvetve avagy 
közvetlenül érintő témával. Fon
tos, egész gazdasági berendez
kedésünkre kiható lesz a mun
kabérek mikénti alakulása. Az 
ipari és mezőgazdasági cikkek 
árát nagyban fogják befolyásolni. 
Kérdés volna az vájjon lehet-e 
majd vagy jobban kézdezve ta
nácsos-e azokat megállapítani 
avagy szabályozni, vagy helye
sebb-e szabad folyást engedni 
azok alakulásának? A felelet me
lyet a kérdésre adni kell csak 
az lehet, hogy a természetes ala
kulatot akként kell szabadságá
ban hagyni, amint az magától 
érvényesülni kíván. Szóval sza
bályokat munkabér megállapitá- 
sakat alkotni nemcsak, hogy nem 
kell de nem is szabad. Habár a 
jövőbeli alakulatról még most 
tiszta fogalmat alkotni képtelenek 
vagyunk, mégis merően állítható 
hogy az semmi esetre sem lesz 
kedvezőtlen és így elbirja min
dennéven nevezendő termék azt, 
hogy megmunkálója, előállítója 
nemcsak maga állapítsa meg a 
neki járó dijat és azt akként 
szabja meg, hogy abból ember
séges életet élhessen. Jól tudjuk, 
hogy abban a nagy harcban 
amelyet most vívunk az egyén 
és a tömeg együttesen saját ma
gának is gazdasági előnyt óhajt 
kierőszakolni. A törtetés az egyéni 
és népéletekben az, hogy béke
idején visszatérve az ekeszarvá
hoz, a kalapácshoz ezek a szer
számok gazdáinak könnyebb élet
módot biztosíthassanak. Az a 
nagy tőke melyet a háború —■ 
az országban forgalomba vetett 
kedvező konjunktúrát teremtett. 
Nyilvánvaló, hogy a béke időben 
ezt a különféle eladás és szállí
tásból eredő gazdák, iparosok 
és kereskedők tulajdonában levő 
tőkét újból forgatni kell és Így 
az közkézbe kerülve minden té
ren élénk üzletmenetet fog okozni. 
Elosztásánál és bőségénél fogva 
már most állapítható meg az, 
hogy ez az élénkség olyan nagy 
lesz mint még soha.

Tudvalevő dolog az, hogy a 
mostani áremelkedést minden 
téren elsősorban a munkaerő 
hiánya okozta. A nagy kereslet 
kevésbbé volt befolyással az emel
kedésre, mert hiszen rendelke
zésre állott az ármegáilapitó jog 
mely sohasem azért alkalmazta
tott, hogy a bérben kért javítás, 
azaz emelkedés korlátoztassék 
avagy csak határok közé szo- 
rittassék.

Evvel már most elismertetett 
az, hogy a magasabb munka- 
dijak követelése jogos. A köz
tudatba átment már, hogy ma
gasabb napszámok adása nem 
csak helyes, de egyúttal ember
séges is, de álment az tudat is, 
hogy annak káros következménye 
egyáltalában nincsen,csupán hasz
nos következménye lehet. Ha 
már van pénz, miértjnincsen? — 
keserű kifakadása volt egy köz
ismert magyarunknak. Nos igen 
ha van, miért ne legyen min
denkinek, akkor amikor a pénz 
közreadása, forgalomba hozata
lával az államat kiépíthetjük, 
megerősíthetjük, az egyén és a 
tömeg életét, jólétet emelhetjük
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Ha mír a pénz az ami a bol
dogságot megteremti, miért ne 
adnak közzé e célra, miért ne 
osztanak el magunk között úgy, 
hogy az egyénileg és az összes
ségnek ne csak gúzsba kötője 
legyen, hanem jótevője. Ha mi 
magunknak nincsen erőnk ehhez, 
megfogja tenni maga a pénz, 
mely nem fogja tűrni, hogy a 
ládafiókban vagy trésorban cso
portosává feküdni hagyjuk. A 
pénz a forgalomba fog kíván
kozni, hogy kamatait megteremt
hesse. Hogy pedig ezt megtegye 
szüksége lesz arra, hogy sok
szor és sok kézen át forogjon, 
segítő társra lesz szüksége és 
ez az emberi munkaerő lesz. A 
pénz e kívánságának magától 
értendő folyománya lesz az, hogy 
most már amikor a pénz sok 
lesz, a munkaerő pedig kevesebb 
azt saját belátásából jobban dí
jazza. Következés képpen demo
ralizálni, egyenrangositani fog 
sőt lassú belátással jozanutrá 
térve elfogja ismerni, hogy ő 
nem az az egyedüli valami, ami 
erőt és minden mást is jelent 
egyúttal, hanem csupán eszköz 
amellyel az életszükséglet termé
keit közvetítik. Szóval a munka
erőt fogja az erősebb hatalomnak 
elismerni. A pénznek e megal
kuvásának hasznos következmé
nyei lesznek. E felett a nagy 
tökének tulajdonosainak nem keli 
siránkozniok, mert hiszen az ő 
összerakott tőkéjük sem szenved 
hanem igenis gyarapodik ezál
tal. Nem bocsátkozom egyes 
esetek felsorolásába, amelyek iga
zolnák azon állításomat, hogy a 
munkát igazságosabban kellene 
díjazni, csupán azt hozom fel 
hogy számtalan esetben — még 
pedig közszükségleti cikkeknél — 
a közvetítő magasabb dotációt 
kapott és kap mint, aki a cikkei 
előállította. Egy közepes fizetésű 
hivatalnoknak összjövedelme 30 
évi munkája után 9 ezer korona 
no s kérem volt eset rá, hogy 
ezt az összeget egy borügynök 
két óra alatt megkereste avval, 
hogy a bor gazdájának vevőt 
keresett. Kérdem én miféle pro- 
duktivmunkát végzett a/, ügynök 
és mennyit sauyargult a hiva
talnok? Hogy aránylik a 30 éves 
munka a 2 órai közvetítéshez. 
Helyes ez az aránytalan, díjazás 
még akkor is lia az ügynöknek 
30 évben csak egyszer nyílik 
alkalma 9 ezer koronát keresni? 
Felesleges fejtegetésbe bocsát
kozni, kisebb példásat látunk 
az életben, melyek tisztán mu
tatják, hogy igen is minden pro
duktív munka érdemileg volna 
díjazandó. Egy érvet említek még 
állításom igazolására és ez azt 
hiszem teljesen megvilágítja an
nak iielyességét.

A háború után még a vissza- 
vándorlás vagy visszatelepítés 
sem fogja az ország lakosainak 
azt a számot eredményezni, ami 
a háború előtt volt, már pedig 
a számbeli gyarapodás felette 
szükséges lesz jövőben még pe
riig olyképpen hogy a  jö v ő  nem 
zed ék  egészséges legyen , mint 
lehet azt elérni máskép, hacsak 
nem avval, hogy a rendelkezésre 
álló anyag megélhetési viszonyát 
megjavítjuk, megkönnyitjük. A 
roszszul díjazott munkás azonban 
nem lehet egészség, mert hiszen 
létfentartását nagyon is kötött 
összeghez kell szabályoznia. A 
pálinkán és hagymán táplált em-
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bernek nem lehetnek egészségek 
ivadékai. Már ezen oknál fogva 
is ne akasszuk meg a munkabé
rek reális emelkedését a háború 
után. Ly.
♦♦♦>♦*♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦*♦♦♦*♦

Újvidéki séták.

t  Országszerte működik a 
a sorozó (adó) bizlotság. 
Glédába állítják a háború 
alatt vagyonosakká vált 

férfiakat. Tudni óhajtják, hogy 
mennyire ütik meg a mértéket?!

Nálunk is permanenciában van 
egy ilyen bizottság. Mércéjük
20--50ezzel és azon felüli számokat 
mutatja. Hihetetlenül fülszapo
rodtak a kocamilliómosok.

Beárulják egymást, mindegyik 
azt hiszi, hogy a másra dobott 
ezres jövedelmek elhomályosítják 
az övéi. Pedig nagyon téved, 
mert az adókivető bizottság mér
céjét az igazságos elbírálás igaz
gatja és a tényeken alapszik a 
javaslata.

A Rákóczi utón találkozik két 
konkurens kereskedő. Régi ha- 
Tagosok. Valószínűleg jönnek az 
adókivető fórumtól vagy mennek 
hozzá.

Blau megszólítja Geibet. 
Kedves Gelb barátom, lássa a 

közlünk dúló harag mindegyünk
nek csak árihat. Én nem tartok 
ön iránt haragot és ezért a ked
vező alkalmat megragadtam, 
hogy ön iránti jóindulatomat be
bizonyítsam, a napokban egy im- 
formáció jött hozzám. Rendje 
módja szerint elintéztem. Azt 
mondottam, hogy ön nem 100.000 
K vagyonnal bír, hanem becsié 
sem szerint tiszta vagyona a
200.000 K—t is meghaladja.

— Nagyon köszönöm — mond
ja Gelb — itt a baráti jobbom! 
De kérem, kinek adta az imformá- 
ciót? — A z  ad ó k ive tő  b izo tság-  
nak  — szól Blau.

Rémhíreket terjesztenek min
den erővel. Valahogyan csak ki 
kell bökni a rosszat. Úgy tesz
nek, mint M. mondotta a szen
tes B-nek, mikor ez tudakozó
dott fia erkölcsi életéről. — Hát 
arról nem i< beszélek, hogy ked
ves fia tréfit eszik.

Cukros hetünk volt. Egy de
rék kereskedő 6 mm. cukrot 
ajánlott fői Újvidék tisztviselő
nek. Akadt egy vállalkozó em
ber, ki összeírta a megrendelők 
névsorát és akkor senki nem 
akadt, ki a cukrot elhozatja, ki
méri, szóval aki egy kissé fáradna 
vele, a jegyzés jegyzés maradt 
és a cukrot nem vették meg. 
Rendkívül jó szivünk van. La
mentálunk, jajgatunk, de mihelyt 
a legkisebb fáradságot kellene 
végeznünk, akkor azt mondjuk : 
miért éppen én, menjen, tegyen 
más is valamit és ekkor senki 
nem tesz semmit. Dugába dől 
minden hasznos, üdvös intéz
mény, vállalkozás. Kár Újvidé
ken valamit kezdeni, mert rend
szerint, aki elkezd, az az oka 
mindennek. Ir.
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

A  m e g t a k a r í t o t t  ó r a  é r 
t e k é b ő l  j u t t a s s a n a k  v a l a m i t  
a r o k k a n t  h ő s ö k n e k !

HÍREK
•

Igen sok panaszt hallunk a 
dunai uszoda miatt; hiányát rend
kívül súlyosan érezzük. Okvetle
nül fel kell állítani, mert sokkal 
szükségesebb mint a strandfürdő. 
Azok, kiknek foglalkozása nem 
engedi meg, hogy strandozzanak, 
itthon szeretnének fürdeni. Nem 
luxusból, hanem egészségi szem
pontból. Haladéktalanul fel kell 
állítani az uszodát. Minden jóból 
kivehetnöl; részünket de mindig 
a legfontosabbakról megfeled
kezünk,! vagy nem vesszük fi
gyelembe.

Halálozás. F. h. 16-án meg
halt özv . R a d o v a n o v its  Jánosné 
89 éves korában, néhai újvidéki 
polgármester neje, ki mint az 
újvidéki szerb iiöegylet elnöke 
35 évi áldásos tevékenysége által 
nagy érdemeket szerzett. Nagy 
rokonsága és számos tisztelője 
gyászolja az elhunyt úrasszonyt. 
Temetése szombaton általános 
részvét mellett történt.

A makói áll. főgimnáziummal 
kapcsolatos s 164 tanulóra be
rendezett D. M. K. E. DIÁKOTT
HONBA 1916—7. tanévre felvé
tetnek gimnáziumi, esetleg elemi 
iskolai tanulók. Ellátási dij évi 
500 1< (havi 50 K-ás részletek
ben is fizethető.) Ezenkívül a 
nagy drágaság idején havi 10 K 
drágasági pótlék. Kedvezményes 
helyek. Felvételi dij 40 K. Bé
lyegleien kérvények julius 10-ig 
a felügyelő-bizottsághoz külden
dők. Tájékoztatót küld az igaz
gató.

Vizbefult kisleány. Horvát 
Pál petröczi lakos 7 éves Zsuzsi 
leánya a téglaégetöböl — a hova 
az atyjával kocsin kiment — 
egy másik kis leánnyal) gyalog 
ment haza és útközben a Ferencz 
csatorna lórijáról a vízbe esett 
és belefulladt. Gondatlanság sen
kit sem terhel.

Hős hatos harcosaink leg
újabb kitüntetése. Az ellenség 
elölt tanúsított vitéz és bátor 
magatartásukért a h a d id isz itm én y  
II/. o s z tá ly ú  ka to n a i é rd em ke
re sz te t k a p tá k :  F ied ler  Rudolf 
őrnagy zljparancsnok, N ecá k  Isak 
főhadnagy, S ch u p  Jakab fari. fő
hadnagy. I. osztályú nagy ezüst 
vitézségi érmet kapták: Bíró  
Ferenc, F ets  Sándor, D a n zin g e n  
Konstalin tart. zászlósok, S tu m p f-  
fo g e r  Márton tart. hadupród. 11. 
osztályú ezüst "vitézségi érmet 
kapta: WolJ Dezső tart. hadap- 
ród. A z  ellenség  e lő tt te lje síte tt  
k itű n ő  s z o lg á la ta ik é r t: Á koro
nás ezüst érdemkeresztet a vitéz
ségi érem szalagján kaptáloScA/os- 
se r  István, K o rm á n y  Lajos 
tart. őrmesterek, W eber Jakab,

A szó d i  András tart. címzetes őr
mesterek, L á n g  András szakasz
vezető. I ld im é i  Henrik és H o r
vá th  Mihály tizedesek.

Kitünteteti hatos népfölkelők. 
A hadseregfőparancsnokság az 
ellenség elölt tanúsított vitéz 
magatartásukért a bronz vitéz
ségi éremmel tüntette ki: Német 
András tizedest, Fátyol András 
Kispál Ján-os és Beck György 
népfelkelőket, Szorcsik Pál örvé- 
zelöt, Daucso Gergely, Prusk Já
nos. Szekelédi József, Kalapos 
András, Fazekas Mátyás, Tóth 
István 1, Bárány István Molnár 
Pál, Szilágyi István és Solymosi 
János uépíölkelőket, Radosics 
lslván tizedest, Bégics István őr- 
vezetőt, Kompatics Gergely, Pa- 
tocskai Sándor, Király Dezső és 
Csajkás János népfelkelőket, 
Branovacski Lázár örvezetőt, Pa
laka Rudolf örvezelöt, Homolya 
István tizedest, Gere András He
vesi György és Zabos István nép- 
fölkelöket a 6. nép. gyalog
ezred első zászlóaljánál, Bauer 
Jakab, Freuer György és Hege
dűs János, Hauser János és Ga- 
licliy András, Szovics Pál, Beck 
Bálint, Friedrich István, Eiseu- 
beisz Mihály és Vinel Ferenc 
uépíölkelőket a 6. honvédgyalog
ezredben.

A fürdés áldozatai. Dunabö- 
kényben Kundl József 13 éves 
fin az agyaggödrökbe, Titelen 
Imig Károly 8 éves fiú a Tiszába 
fulladtak.

A más malaca. Terzics Sán- 
dorné túrjai lakósnö egy sertést 
hajtott a legelőre, amelyről be- 
bizonyodott hogy nem az övé, 
hanem másé, de ö festékkel más 
külsőt iparkodott a malacnak 
adni. Az újvidéki törvényszék elí
télte 100 koraira pénzbüntetésre. 
Miután vádlott az Ítélet ellen 
nem felebbezett és a kir. ügyész 
is megnyugodott az Ítélet joge
rős leli.

Vaj! Vaj!
Naponta édes tejszínből 
frissen készült magyar és 
a legjobb dán vajat aj ál
juk. — Postacsomag 4 '/2, 
7i, V2, V-i, 78, 7io ada
gokban, vagy dán vaj 
51 kg.-os eredeti bordók
ban. Nagyobb rende
léseket vasúton eszköz
lünk. — Legkisebb ren
deléséket is a legponto
sabban teljesítünk. — 
Kérjük próba rendelés 
eszközléséi.

E g y e s ü l t  F ő v á r o s i  T e j h e r e s H .
Budapest, Lujza-utca 22.

n  A D l T\/ Á D  DÉLI—VASÚTI ÁLLOMÁS. L //\lv U  V / \ f v  s l a v o n ia i—s v e ic .

VASAS ÉS ISZAPFÜRDŐ.
Kitűnő gyógyeredinények csuz-köszvény-lschiasnől bajok-
és vérszegénységnél. Jutányos szoba és fürdő árak. A fürdő
szállóban elsőrendű konyha mérsékelt árak melielt. Tisztek 
részére: ingyenhelyek, (fürdő és lakás), helyek s z a b a d id ő k 

kel és egyébb kedvezményekkel.
Prospektust kívánatra küld a Fürdő igazgatóság.
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Ragályok ellen
most igen alaposan kell 
védekeznünk, mert kolera, 
vörheny, kanyaró lypluis, 
himlő és egyéb ragályos 
betegségek most fokozot
tabb erővel lépnek fel, 
mint más időkben, miért 
is szükséges, hogy min
den háztartásban egy meg
bízható íertőtienitő szer 
kéznél legyen. A jelen kor 
legmegbízhatóbb fertőtle

nítő szere a

L V S0F0R Í1
szagtalan, nem mérgező, 
olcsó és eredeti üvegek
ben 1 K 25 f.-ért minden 
gyógyszertárban és dro
gériában kapható. Hatása 
Löffler, Vertun, Pertik, 
Vas stb. intézeteinek vizs
gálatai szerint gyors és 
biztos, miért is az összes 
orvosok betegágyak fer
tőtlenítésére, antiseptikus 
kötözéseknél (sebekre és 
daganatokra), kéz- és arc
mosásra és ragályok elhá
rítására stb. mindenkor 

ajánlják.

L y  S 0  F 0  R M-S Z A P P  AH
finom gyenge pipere-szap
pan, l y s o f o r m o t  tar
talmaz és antiszeptikus 
hatású. Alkalmazható a 
legkényesebb bőrre is: 
szépíti, megpuhitja és il
latossá teszi a bőrt. Egy 
kísérlet és Ön a jövőben 
kizárólag ezen szappant 
fogja használni. Ára 2 K.

FODORMENTA LySOFORM
erősen antiseptikus ha
tású szájvíz. Szájbüzt rög
tön s nyomtalanul eltüntet 
és a fogakat konzerválja. 
Használandó továbbá or
vosi utasítás szerint torok- 
lobnál, gégebántalmaknál 
és nátha esetén gurgulá- 
zásra. --- Néhány csep ele
gendő egy fél pohár vízre.

E r e d e t i  ü v e g j e  2 k o r o n a .
Az összes lysoformkészit- 
mények kaphatók minden 
gyógyszertárban és dro
gériában. Kívánatra bár
kinek ingyen és bérmentve 
megküldjük az „ E g é s z 
ség  és  f e r t ő t l e n í t é s "  
cziinü érdekes könyvet.

DR. KELETI ti  MURANVI
U E G y É S Z E T I G y f iR A  Ú J P E S T E N .

Keresek
kis gyermekeim mellé 
egy tisztességes ma
gyar családból származó

árvaleányt
ki gyermekeimet gon
dozná és a háztartásban 
segédkezne. Tisztessé
ges ellátás és fizetés.
Dr. Eischiéger Dezső 

ügyvéd.

Világításhoz, gépek 
h a j t á s á h o z  és fő
zéshez használjunk

V i l l a m o s  á r a m o t .
imiimiiiiiiiiiiimimmii

Közelebbi felvilágosí
tással és díjtalan költ
ségvetéssel szolgál az lő 
Újvidéki Vilamossá- i  
gi Részvénytársaság °

Kiadó
előszobával el
látott szép tisz
ta s kényelmes

b ú t o r o z o t t  s z o b a
C  sen d e s kör
nyezet. — Kö- 
nyök-u. 9. sz.

DUNKEL V. K.
Felső magyarhoni Első par
kett gyár részvénytársaság

Kassán.
Ajálja kitűnő tölgyfából 
készült sokszorosan ki
tüntetett PARKETTÁIT 
úgynevezett amerikait tö
möri és berakott kockáit 
jutányos árak mellett. — 
Nedves lakásokba ajál- 
juk aszfaltba rakott par
kettáinkat. — A lerakás 
kívánatra gyári lerakók 
által a legpontosabban 
történik.

Rajzminták díjmentesen.

Nagyban való kivitel minden- 
felé.

□ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □  
□  D

Gtachtl Im re
Első Újvidéki Villa- 
inoserőre Berendezett 
Gőzkenience siitőhá- 
zában, Petöfi-utca 8. 
sz., a nap bármely sza 
kában, magáuházak, 
háztartásak részére :

□ k e n y e re t, p ec sen y é t □
§  vagy egyéb siitnivalót §
g  sütni lehet □
O D
o  □
□ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □

CSAK
„CLUB" sz ivn rknpnp ir
a valódi az itt jelzett v é d ő j e g g y e l  ellátva. 
Utánzatoktól, melyek mind kevesebb értékűek 
és kevesebb lapuak, óva figyelmeztetünk.

Villanymozdony ál
tal hajtott géppel, a 
legújabb és legdi
vatosabb betűkkel, 
keretekkel, díszíté
sekkel bőven beren
dezve. □□!□□□□□□□□

SZÖVETKEZETI
K önyunvoM D A
ÚJVIDÉK, BUZA-TÉR 22. 
T E L E F O N  SZÁM  371.

Összes könyvnyom
dái munkákat a leg- 
meszebbmcnö mű
szaki tökéllyel, a 
legszebben, izléstel- 
jesen, gyorsan és 
tisztán végzi aaanan
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T I V O I  Id  in t í  Ú...Ő lL.-í M

■ svriG  ’ M ú Z .
Szómba! és vasárnap

A  f á t y o l t é n c o s r . ő
4 felv. alrakciós vígjáték, mely
hez hasonlót a filmművészet 

még nem produkált! 
ADOREÉ VILLANY főszerepb. 
Csupa lebilincselő művészet.

IGÉZŐ
ÉS MÉGIS DISZKRÉT

jelenetek feváltják egymást! 
Fátyol tánc! Pillangó tánc! 

Ápisz tánc!

Csépléshez
gőzekéhez
sze rezze  be sü rg ő sen

s z é n ,  
g é p o l a j ,  
n y e r s o l a j  
é s  b e n z i n  
s z ü k s é g l e t é t .
Azonnal szállítja:

K i á r  A n d o r  é s  T s a  
r . - t .  D e b r e c e n  '

OKKg I c é lsz e rű
ha a női pongyolát 
teljes női gyermekru
hát, kötényeket stb. 
k é s z e n  vásárolja, 
mintha a kelmét kü
lön vásárolná. Elég 
nagy, szép választék 
all r e n d e l k e z é s r e

Alaburlcs Mária
üzletében Ujvidéli ,  
Szűcs utca 30. szám

BaaneraoHnaiai a a

Horvát Országos Bank R.-T. fiókja, Szabadka.

á r u o s z t á l y .

Raktáron lart mindennemű gazdasági gépeket, nevezetesen: Ere
deti amerikai „Osborne" marokrakó arató gépeket, melyeknek 
az ára . . . . . . . .  K 1.050'—
Kitűnő belföldi gyártmányú „Biztos" marokkrakó 
arató-gépeket, melyeknek az ára . . ■ . . K 950'—

Cséplőgép kés deleket gőz- és benzin hajtással.
Raktáron tart továbbá az arató-gépekhez szükséges köszörülő 
gépeket (K 70'—), köszöriilő-köveket és mindennemű gazda

sági gépeket.

JEjJ— Viszonttjárusitő'í engedményben része..ülnek. ' V;1

sak ikcg m v l ú
kínálkozik mindenkinek a kedvező 
alkalom a hatóságilag engedély zett

< 3

r f

W ‘ U k s / ü i i l  *
úri- és gyermekruhát, valamint női- és 
leány konfekciót, katonai cikkeket, 
szörmeáruk kalapokat és a szakmá- 
bavágó föbbp.'-ie cikket b e s z e i e z n i .

a Z w :u

e n  d a r a b o n  l á t h a t ó !

Mihá
Újvidék, Ko'-'llth ín'jOS-liter 
( . . 1 t. hitkftzs. bérház ’<

V
29. szám 
II ' en.)

fia

Akinek szüksége van

m é ly -  mv éríázi-kűtra
ezen munkálatokat, valamint vízve
zetéki és c szaknjábavágó összes mun
kálatokat szakszerűen, a legnagyobb 
pontosággal és jutányosán elvégzi a 
sok elismeréssel rendelkező cég:

Jovőnovics T. Milán
Újvidék, Bercsényi Miklós utca 12. 

Tervek díjtalanul készíttetnek.

Egér, p a tk án y
elpusztul mind, ha irtó
szeremet használati uta
sításom szerint használ
ja. Próbacsomag négy 
korona, egy hold föld
höz vagy egy nagyobb 
épülethez. Rendelhető:

Síignitz Nándornál Bpest, 
li. Főherceg A lbrechtot 8.

M  á l o m s z e r  e l é s b e n
jártas asztalosok jó fi
zetéssel azonnal alkal
mazást nyernek. Szer
szám szükséges. Mun- 
kábaállás esetén útikölt
ség m egtér i tve . ........ -

Pesíi Viktória gőzmalom, 
Bpest, Újpesti Rakpart 22.

Tisztelettel értesítem a nagy
érdemű • közönséget, hogy 
Andrássy-u. 9. szám alait

civil- és Katona-szaM
üzletet nyitottam. Oklevele
met Dresdában szereztem s 
eddig mint szabász több na
gyobb városban működtem.
.Javitásokat és vasalásokat 
elfogadok és jutányosán gyor- 

item. A na .- 
demü közönség szives tá
mogatását és megrendelését 
kűri. Tisztelettel.

Katyanszky Izidor.

HIRDESSEN RZ

„újvidéki wnír-mi

ÚJVIDÉKI VÁROSI JÓDOSOyÓGYFÜRDŐ
A L C A L 1 C U S  J Ó '  \ S  G Y Ó G Y F O R R Á S .
Modernül épült ffirdőépiilelbcn jO' 
sósfiirdök, szénsavas ín■ -1'!•. K'íi

n'K'lszap, már. Italieinl sós í- tengeri 
f’rfi és női osztállyal felszerelt lildegvlz- 

gyngylntézct VILLAMOS fiY1 'iV.'l iPOK. Modernül n - i:-’, ett gő;:fí;:dó és 
i. Idlllrdök Cl uz, kliszve nv, lsei degbel Sgck, mlndenfdl Sl baj 
csontbajok, várbaj ellen. A fii dót len f I.....  ,bókkal é | 1 „ ,| iia|

MODERN VENDÉGSZOBÁK ÉS ÉT-TEREM. — TÉLI KÚRÁRA KIVÁLÓAN ALKALMAS. — ÁLLANDÓ FÖRDÓORVOS: 
Dr. VII.T VILMOS. — K I M E R Í T Ő  1ZATOT K Ü L D  AZ I G A Z G A T Ó S Á G .  __ EGÉSZ ÉVEN ÁT NYITVA.

Nyomatott a villanyéról* berendezel Szövetkezeti Könyvnyomdában Újvidéken.
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